
1

       
       Štefanova ulica 2, 1501 Ljubljana T: 01 428 40 00

F: 01 428 47 33 
E: gp.mnz@gov.si
www.mnz.gov.si

Številka: 010-42/2014/57
Ljubljana, 14. 5. 2014
EVA: /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Program ukrepov Vlade Republike Slovenije za preprečevanje korupcije –
Prvo vmesno poročilo – gradivo za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 
št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-
1G) je Vlada Republike Slovenije na ………. redni seji dne ………….. 2014 sprejela 
naslednje:

S K L E P E

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Prvo vmesno poročilo k Programu ukrepov 
Vlade Republike Slovenije za preprečevanje korupcije.

                                                                        Tanja Šarabon
                         GENERALNA SEKRETARKA

Prejmejo:
– Generalni sekretariat Vlade RS,
– ministrstva,
– Služba Vlade RS za zakonodajo,
– Komisija za preprečevanje korupcije
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v 
državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:
(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se 
obravnava po nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
–     dr. Gregor Virant, minister, Ministrstvo za notranje zadeve
– mag. Renata Zatler, državna sekretarka, Ministrstvo za notranje zadeve
– Boštjan Šefic, državni sekretar, Ministrstvo za notranje zadeve
– mag. Mateja Prešern, vodja Službe za transparentnost, integriteto in politični sistem, 

Ministrstvo za notranje zadeve

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
Pri pripravi gradiva zunanji strokovnjaki niso sodelovali.



2

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
(Navedite imena in priimke ter funkcije ali nazive.)
5. Kratek povzetek gradiva:
Vlada Republike Slovenije je na seji dne 5. 3. 2014 sprejela sklep številka 23101-
1/2014/13, s katerim je sprejela Program ukrepov Vlade RS za preprečevanje korupcije (v 
nadaljnjem besedilu: Program). Ministrstvo za notranje zadeve je v skladu s točko 3. 
navedenega sklepa pripravilo Prvo vmesno poročilo o izvajanju Programa (v nadaljnjem 
besedilu: Poročilo). Poročilo obsega navedbo aktivnosti in izvedenih ukrepov ministrstev 
in drugih nosilcev, določenih v Programu, izvedenih od sprejema Programa do 1. 5. 2014.
Sprejem Poročila sodi v okvir opravljanja rednega dela vlade in ne presega pravnega 
okvirja opravljanja tekočih poslov vlade, kot so za to določeni v Ustavi Republike 
Slovenije (115. člen) ter pravilnega razumevanja tega pojma, kot izhaja iz pravnega 
mnenja Službe Vlade RS za zakonodajo z dne 28. 4. 2014.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem 

in naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega 
načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:(Samo če izberete DA pod 
točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ



4

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe 
(povečanje, zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih 

sprejetih proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na 

ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov.
II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih 
postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma 
ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot 
proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe 
(v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma 
ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi 
projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma 
ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s 
katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih 
proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, 
ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo 
zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih 
ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v 
točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi 
zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). 
Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki 
ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:(Samo če izberete NE pod 
točko 6.a.)
Kratka obrazložitev
8. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE
Gradivo je pripravljeno v skladu s sklepom Vlade Republike Slovenije številka 23101-
1/2014/13 z dne 5. 3. 2014, s katerim je ta naložila Ministrstvu za notranje zadeve pripravo 
dveh vmesnih poročil ter končno poročilo o izvajanju Programa ukrepov Vlade RS za 
preprečevanje korupcije, na podlagi poročil o izvedbi aktivnosti in ukrepov, ki so jih 
posredovali:

- Ministrstvo za notranje zadeve, skupaj s Policijo
- Služba Vlade RS za zakonodajo
- Ministrstvo za obrambo
- Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport
- Ministrstvo za finance
- Ministrstvo za zunanje zadeve
- Ministrstvo za infrastrukturo in prostor



5

- Ministrstvo za kmetijstvo in okolje
- Ministrstvo za pravosodje
- Generalni sekretariat Vlade RS
- Ministrstvo za zdravje

(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti, 
 občine in združenja občin ali pa navedite, da se gradivo ne nanaša nanje.
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki 
niso poslovni subjekti, ne navajajte):
Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.
Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:
Poročilo je bilo dano ……………..
Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v 
predlogu predpisa.)
9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije 
o normativni dejavnosti: DA/NE

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                   

                                                                                               mag. Renata Zatler
                                                                                                državna sekretarka

PRILOGA 1 - Sklep Vlade RS – predlog

PRILOGA 2 -  Podatki o izvedbi notranjih postopkov pred odločitvijo na seji vlade

PRILOGA 3 - Prvo vmesno poročilo o izvajanju Programa Vlade RS za preprečevanje 
korupcije

PRILOGA 4 – Program Vlade RS za preprečevanje korupcije – prečiščeno besedilo s 
povzetkom izvedenih ukrepov



6

PRILOGA 1:

PREDLOG SKLEPA

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-1G) 
je Vlada Republike Slovenije na ………. redni seji dne ………….. 2014 sprejela naslednji:

S K L E P

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Prvo vmesno poročilo k Programu ukrepov 
Vlade Republike Slovenije za preprečevanje korupcije.

                                                                        Tanja Šarabon
                         GENERALNA SEKRETARKA

Prejmejo:
– Generalni sekretariat Vlade RS,
– ministrstva,
– Služba Vlade RS za zakonodajo,
– Komisija za preprečevanje korupcije



7

PRILOGA 3:

 PRVO VMESNO POROČILO 
O IZVAJANJU PROGRAMA VLADE RS 

ZA PREPREČEVANJE KORUPCIJE

MAJ 2014



8

I. UVOD

Vlada Republike Slovenije je na seji dne 5. 3. 2014 s sklepom št. 23101-1/2014/13 sprejela 
Program ukrepov Vlade RS za preprečevanje korupcije (v nadaljnjem besedilu: Program). 
Ministrstvo za notranje zadeve (v nadaljnjem besedilu: MNZ) je v skladu s 3. točko 
navedenega sklepa vlade pripravilo Prvo vmesno poročilo o izvajanju Programa (v 
nadaljnjem besedilu: Poročilo). Poročilo obsega navedbo aktivnosti in izvedenih ukrepov 
ministrstev in drugih nosilcev, določenih v Programu, izvedenih od sprejema programa 
do 1. 5. 2014. 
MNZ je za posredovanje podatkov glede izvedenih aktivnosti in ukrepov zaprosilo resorje 
in prejelo poročila od naslednjih organov: 

- Ministrstva za obrambo, 
- MNZ, skupaj s Policijo
- Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport, 
- Ministrstva za finance, 
- Ministrstva za pravosodje, 
- Ministrstva za zunanje zadeve, 
- Ministrstva za infrastrukturo in prostor, 
- Ministrstva za kmetijstvo in okolje,
- Generalnega Sekretariata vlade RS 
- Ministrstva za zdravje in
- Službe Vlade RS za zakonodajo. 

Pri posameznem ukrepu so navedene izvedene aktivnosti in ukrepi resorjev, povzeti iz 
podatkov, ki so jih posamezni resorji posredovali.

II. 1.  Uvedba pregledne revizije postopkov in poslovanja TEŠ 6

MZIP: 

Na to ministrstvo so se že obrnili predstavniki Nacionalnega preiskovalnega urada, katerim 
je ministrstvo posredovalo vso dokumentacijo iz spisov o projektu TEŠ 6, ki so jo zahtevali.
Pri pripravi določb predloga Zakona o reviziji projekta TEŠ 6 gre za horizontalni ukrep, pri 
katerem je MZIP navedeno, ker je poleg MF v skladu s Pogodbo o ureditvi razmerij v zvezi 
s projektom postavitev nadomestnega bloka 6 moči 600 MW v TE Šoštanj pristojno za 
nadzor nad izvajanjem določb te pogodbe in zakona, ki ureja poroštvo pri kreditu EIB za 
financiranje projekta TEŠ 6. Na MZIP ugotavljajo, da bo tak zakon posegel na področje 
zakonov, ki določajo pristojnosti organov, ki izvajajo dejanja preiskovanja in pregona 
korupcije in drugih kaznivih dejanj, ki so v pristojnosti drugih ministrstev, MZIP pa bo 
sodelovalo pri izvedbi preiskave v skladu z zakonom.  

MNZ (Policija):

V okviru preiskovanja problematike TEŠ je delovna skupina ustanovljena na SKP PU Celje 
do sedaj zaključila dva sklopa zadev in v tej zvezi v mesecu februarju 2014 SDT 
posredovala dva poročila na podlagi desetega odstavka 148. člena ZKP. Delovna skupina 
trenutno obravnava 11 sklopov zadev povezanih z izgradnjo blokov TEŠ 5 in 6 ter 
nepravilnostmi pri poslovanju TEŠ, iz katerih izhaja 17 različnih sumov kaznivih dejanj s 
področja gospodarske kriminalitete (zlorabe položaja ali pravic, davčne zatajitve, krive 
ovadbe, posebnega primera ponarejanja listin, vdora v poslovni informacijski sistem, 
preslepitve pri pridobitvi kredita ali ugodnosti in pranja denarja) katerih posledica je nastala 



9

velika premoženjska škoda v višini preko 161 mio EUR. V omenjeni zadevi tudi poteka 
intenzivno mednarodno sodelovanje med policijami in pravosodnimi organi.

Stanje izvedbe: se izvaja.

II. 2.  Uvedba pregledne revizije bančne luknje

MF: 

Vlada RS je na 49. redni seji dne 14. 3. 2014 sprejela Spremembe in dopolnitve Statuta 
DUTB, skupščina DUTB je o njih odločala dne 18. 3. 2014, veljati pa so začele dne 25. 3. 
2014 (dan vpisa v sodni register).

S spremembami in dopolnitvami Statuta DUTB se podrobneje določa:
– obveznost DUTB o vodenju zapisnikov sej upravnega odbora in njihovi desetletni 

hrambi;
– obveznost upravnega odbora DUTB, da sprejme interne akte, ki natančneje določajo 

kriterije, postopke, pravila in kontrole upravljavskih procesov;
– obveznost upravnega odbora DUTB, da sprejme sistematizacijo delovnih mest z 

opredel jeno vrsto dela in pogoj i  za nj ihovo zasedbo, ter pr istojnostmi in 
odgovornostmi, vezanimi na posamezno delovno mesto. Poudarek je na strokovnem 
znanju, izkušnjah, nekaznovanosti in doseganju najvišjih etičnih ali poslovnih 
standardov. Prav tako upravni odbor sprejme tudi pogoje, kriterije, postopke in 
kontrole izbora zaposlenih, ki zagotovijo neodvisen in objektiven izbor ter sledljivost 
odločanja in ravnanja v vseh fazah zaposlitvenih postopkov;

– obveznost DUTB, da od zunanjih izvajalcev zahteva: (i) strokovno, objektivno in 
nepristransko izvedbo naročila, (II) upoštevanje interesov DUTB, (iii) izogibanje 
nasprotju interesov, (iv) varovanje podatkov, dokumentov in informacij pred razkrivanji 
in zlorabami, (v) da obvestijo DUTB o obveznostih do drugih strank, ki bi lahko vplivale 
na izvedbo naloge in (vi) upoštevanje najvišjih etičnih standardov poslovanja; 

– obveznost DUTB, da v internih aktih še podrobneje uredi: (i) pogoje, ki jih morajo 
izpolnjevati zunanji izvajalci, (ii) postopkov in kriterije  izbora zunanjih izvajalcev, (iii) 
kriterijev izbora zunanjih izvajalcev, (iv) opredelitve pristojnosti in odgovornosti 
zunanjih izvajalcev, (v) nabora obveznih elementov za vsebino pogodbe o zunanjem 
izvajanju, (vi) zagotavljanja sledljivosti in transparentnosti delovanja zunanjih 
izvajalcev in (vii) nadzora delovanja zunanjih izvajalcev; 

– zagotavljanje integritete in preprečevanje korupcije (obveznost DUTB o imenovanju 
pooblaščenca za skladnost poslovanja in integriteto ter izdelavi in spremljanju načrta 
integritete, prijava neetičnih ravnanja, izogibanje konfliktov interesov, nezdružljivost in 
prepovedi sprejemanja daril);

– roke za sprejem internih aktov DUTB.

V pripravi so Smernice za delovanje DUTB, ki jih predvideva 11. člen Zakona o ukrepih 
Republike Slovenije za krepitev stabilnosti bank (Uradni list RS, št. 105/12; v nadaljevanju: 
ZUKSB). MF meni, da bo priprava in uveljavitev smernic dodatno prispevalo k zmanjšanju 
korupcijskih tveganj, povezanih z delovanjem DUTB. Smernice bodo poleg določb Statuta 
DUTB, ZUKSB ter uredbe, izdane na njegovi podlagi, še podrobneje urejale delovanje 
DUTB, zlasti na področju upravljanja in odsvojitve premoženja, uveljavljanju odškodnin, 
transparentnosti delovanja, poročanja, integritete in obvladovanja  nasprotij interesov ter 
ugotavljanja odgovornosti na nastanek nedonosnih kreditov in naložb.

MF je tudi že pripravilo predlog sprememb in dopolnitev ZUKSB. Poglavitni cilj, ki ga 
predlagatelj pri tem zasleduje, je pregledna izvedba ukrepov za krepitev stabilnosti bank v 
Republiki Sloveniji. V ta namen se natančno predpišejo postopki, pogoji in nadzor nad 
ukrepi, ki jih izvajata institucionalna platforma, ki jo predstavlja DUTB, oziroma Republika 
Slovenija neposredno. Cilj zakona je tudi zagotoviti gospodarno uporabo javnih sredstev in 



10

povrnitev proračunskih sredstev ter dodatno dolgoročno utrditi bančni in gospodarski 
sektor. V skladu s tem ciljem so v zakonu podrobneje urejene tudi zahteve glede članstva v 
upravnem odboru in delovanja DUTB. Poglavitne predlagane rešitve zakona so:

 opcija glede oblikovanja Sklada za stabilnost bank kot namenskega premoženja za 
izvajanje ukrepov po ZUKSB;  

 podaljšanje obdobja obstoja DUTB; 
 omogočiti vstop drugih lastnikov v DUTB; 
 črtanje obveznosti DUTB, da vsako leto odproda vsaj 10 % ocenjene vrednosti 

pridobljenih sredstev;
 dodelava določb glede nadzora nad poslovanjem DUTB;
 prenos določenih vsebin iz uredbe v zakon.

MNZ:

K dodatni preglednosti glede bančne luknje bo prispevala tudi novela Zakona o dostopu do 
informacij javnega značaja (Uradni list RS, št. 23/14; v nadaljevanju: ZDIJZ-C), namreč 
glede preglednosti »slabih« kreditov, ki so bili iz NLB in NKBM preneseni na DUTB. DUTB 
je na podlagi petega odstavka 6.a člena in desetega odstavka 10.a člena ZDIJZ, na spletu, 
v zvezi s prenesenimi krediti na dan uveljavitve novele ZDIJZ-C objavila neplačnike in 
končno bruto izpostavljenost do posameznega neplačnika na dan prenosa na DUTB. V 
roku treh mesecev po uveljavitvi ZDIJZ-C, mora DUTB na spletu objaviti nadaljnje podatke 
o prenesenih kreditih. To so podatki o vrednosti vsakega posameznega kredita, datumu 
sklenitve posla, posojilojemalcu, navedbi odgovornih oseb, ki so posojilo odobrile ter vrsta 
in predmet zavarovanja.

MNZ - Policija:

Kriminalistična policija je v letih 2011 – 2013 zaključila več preiskav v zvezi s t.i. bančno 
kriminaliteto ki niso bile vodene v okviru specializiranih preiskovalnih skupin in jih zaključila 
s podajo naslednjih aktov: 
- 15 kazenskih ovadb zaradi utemeljenega suma storitve kaznivih dejanj zlorabe 
položaja ali pravic po 244. členu KZ  (10 k.d.), nedovoljeno sprejemanje daril po členu 241 
KZ-1 (1 k.d.), nedovoljeno dajanje daril po členu 242. KZ-1 (1 k.d.) in pranja denarja po 
členu 252 KZ (16 k.d.); protipravna premoženjska korist kot posledica storjenih kaznivih 
dejanj znaša 47,7 MIO EUR. Prvotne ugotovitve iz kazenskih ovadb smo za tem še 
dopolnili s štirinajstimi Poročili v dopolnitev kazenskih ovadb; 
- 1 poročilo po desetem odstavku 148. člena ZKP, ker ni bilo podlage za podajo 
kazenske ovadbe.
V tej zvezi sta v preiskavi še 2 primera sumov kaznivih dejanj zlorabe položaja ali pravic po 
244. členu KZ, ki bodo predvidoma zaključeni do polovice tega leta . Kriminalistična policija 
pa je v okviru dveh specializiranih preiskovalnih skupin v letu 2013 zaključila obravnavo 25 
kaznivih dejanj, katerih protipravna premoženjska škoda oziroma korist kot posledica 
storjenih kaznivih dejanj znaša 23 mio EUR (brez upoštevanja zadev Hypo), v letu 2014 pa 
je bilo zaključenih 14 kaznivih dejanj, katerih protipravna premoženjska škoda oziroma 
korist kot posledica storjenih kaznivih dejanj znaša 39 mio EUR.
V preiskavi je trenutno skupaj 59 kaznivih dejanj na škodo bank NLB, d.d., Nova KBM, 
Probanka, Banka Celje in Faktor banka. Skupna zaznana oziroma obravnavana 
premoženjska škoda pri teh kaznivih dejanjih znaša okoli 362 mio EUR.

Stanje izvedbe: se izvaja.



11

II. 3.  Novela Zakona o dostopu do informacij javnega značaja

MNZ: 

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o dostopu do informacij javnega značaja
(Uradni list RS, št. 23/14; v nadaljevanju: ZDIJZ-C) je Državni zbor Republike Slovenije
sprejel dne 24. marca 2014, veljati pa je začel z dnem 17. 4. 2014. ZDIJZ-C med 
zavezance za dostop do informacij javnega značaja vključuje podjetja pod prevladujočim 
vplivom države, lokalnih skupnosti ali drugih oseb javnega prava (v nadaljevanju: poslovni 
subjekti pod prevladujočim vplivom). Dosedanji namen zakona, to je zagotovitev javnosti in 
odprtosti delovanja organov ter omogočanje uresničevanja pravice fizičnih in pravnih oseb, 
da pridobijo informacije javnega značaja, se razširja z namenom krepitve transparentnosti 
in odgovornega ravnanja pri upravljanju z javnimi sredstvi in finančnimi sredstvi poslovnih 
subjektov pod prevladujočim vplivom oseb javnega prava. Navedene družbe poslujejo s 
premoženjem v lasti oseb javnega prava oziroma pod vplivom javne oblasti, kar posledično 
prinaša tudi povečano odgovornost do javnosti. 

Poslovni subjekti pod prevladujočim vplivom so obvezani na svojih spletnih straneh 
objavljati osnovne podatke o donatorskih, sponzorskih, svetovalnih in drugih avtorskih 
pogodbah ali pogodbah, ki obsegajo druge intelektualne storitve (enajsti odstavek 10.a 
člena ZDIJZ). Gre za osnovne podatke o navedenih poslih in sicer: podatek o vrsti posla, 
pogodbeni vrednosti in vrednosti posameznih izplačil, pogodbenem partnerju ter datumu in 
trajanju posla. Podatke je potrebno objaviti v 5 dneh po sklenitvi pogodbe. Drugo 
pomembno skupino javno dostopnih informacij javnega značaja predstavljajo informacije o 
višini prejemkov in bonitet in informacije povezane s kadrovanjem vodstvenih oseb v 
poslovnih subjektih pod prevladujočim vplivom. ZDIJZ-C, v zvezi s podatki o prejemkih 
vodstvenih oseb določa spletno objavo naslednjih podatkov: osebno ime, dogovorjena 
višina mesečnih prejemkov, dogovorjena višina odpravnine ter skupna višina neto 
izplačanih prejemkov v preteklem letu (dvanajsti odstavek 10.a člena ZDIJZ). 

Dodatno se je uvedla tudi preglednost »slabih« kreditov, ki so bili iz NLB in NKBM 
preneseni na DUTB. DUTB je na podlagi petega odstavka 6.a člena in desetega odstavka 
10.a člena ZDIJZ, na spletu, v zvezi s prenesenimi krediti na dan uveljavitve novele ZDIJZ-
C objavila neplačnike in končno bruto izpostavljenost do posameznega neplačnika na dan 
prenosa na DUTB. V roku treh mesecev po uveljavitvi ZDIJZ-C, mora DUTB na spletu 
objaviti nadaljnje podatke o prenesenih kreditih. To so podatki o vrednosti kredita, datumu 
sklenitve posla, posojilojemalcu, navedbi odgovornih oseb, ki so posojilo odobrile ter vrsta 
in predmet zavarovanja. Podrobnejši način spletne objave navedenih podatkov bo določila 
Banka Slovenije v roku enega meseca od uveljavitve ZDIJZ-C (to je do 17.5.2014).

Uprava RS za javna plačila bo posredovala v svetovni splet informacije javnega značaja o 
plačilnih transakcijah opravljenih s strani pretežnega dela dosedanjih zavezancev in 
določenega dela novih zavezancev za dostop do informacij javnega značaja. Poleg podatkov 
o transakcijah tistih poslovnih subjektov, ki so že sedaj razvidni iz aplikacije Supervizor, bodo 
tako v splet posredovani tudi podatki o plačilnih transakcijah javnih gospodarskih zavodov, 
javnih podjetij (po zakonu, ki ureja gospodarske javne službe) ter podjetij v 100-odstotni lasti 
države, občin ali drugih oseb javnega prava.

Pri Agenciji Republike Slovenije za javnopravne evidence in storitve (AJPES) je vzpostavljen 
Projektni svet, katerega naloga je vzpostavitev registra zavezancev; v tem okviru. Ajpes 
sodeluje z MNZ pri pripravi Pravilnika o vzpostavitvi in vodenju Registra zavezancev za 
informacije javnega značaja. Na MNZ in MF poteka priprava ustreznih drugih podzakonskih 
aktov na podlagi ZDIJZ-C.



12

MNZ je, v sodelovanju z Informacijskim pooblaščencem, na temo ZDIJZ-C dne 24.4.2014 že 
izvedlo brezplačni seminar ter izdalo spletno brošuro, ki je objavljena na spletnih straneh 
MNZ.1

Stanje izvedbe: izvedeno

II. 4. Centralizacija in informatizacija javnega naročanja v javnem zdravstvu

MF : 

Sprejet je bil Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o javnem naročanju (Uradni list 
RS, št. 19/14), ki je pričel veljati s 16. 4. 2014 in v katerem je urejena pravna podlaga za 
uvedbo skupnega javnega naročanja vlade v javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je 
Republika Slovenija. V pripravi pa je tudi sprememba Uredbe o skupnem javnem naročanju 
Vlade Republike Slovenije, s katero se besedilo uredbe usklajuje z navedenim zakonom.
MF in Uprava RS za javna plačila (UJP) se dogovarjata o dopolnitvi Pravilnika o standardih 
in pogojih elektronskih računov prek enotne vstopne in izstopne točke pri upravi RS za 
javna plačila, ki bo podrobneje opredelil pripravo poročil o e-računih. UJP  bo za pripravo 
teh poročil potrebovala nadgradnjo IT podpore, zato je uresničevanje tega predloga vezano 
na njihova finančna sredstva. MF je predlog obdelave podatkov e-računov predstavilo MZ, 
ki bo na podlagi prejetih poročil lahko izboljšalo nadzor nad izvrševanjem finančnih načrtov 
posrednih proračunskih uporabnikov, ki sodijo v njihov resor. MF in MZ usklajujeta nabor 
podatkov, ki bi bila predmet obdelave.
Za potrebe spremljanja plačilnih transakcij povezanih s cesijo, je MF skupaj z UJP že 
pripravilo predlog spremembe Pravilnika o plačilnih navodilih, SEPA direktnih 
obremenitvah, izpiskih o prometu in stanju, delnih izpiskih ter obrestnih listih v papirni in 
elektronski obliki.
MF in MZ sta začela s projektom Skupno javno naročanje v zdravstvu, ki je namenjen 
vzpostavitvi skupnega javnega naročanja v zdravstvenem sistemu, zniževanju stroškov in 
izboljšanju preglednosti nabav javnih naročnikov. 

Stanje izvedbe: se izvaja.

II. 5. Sprejetje novega Zakona o slovenskem državnem holdingu (ZSDH-1)

MF: 

Državni zbor RS je 28. 3. 2014 sprejel nov Zakon o Slovenskem državnem holdingu
(Uradni list RS, št. 25/14; ZSDH-1), ki je bil v Uradnem listu objavljen 11. 4. 2014. Celotno 
V. poglavje zakona (sedaj VI. poglavje), ki se nanaša na krepitev integritete in odgovornosti 
ter omejevanje tveganj za korupcijo, nasprotje interesov in zlorabo notranjih informacij je 
ostalo v celoti vsebinsko nespremenjeno, razen manjših nomotehničnih popravkov. 
Priprave na čim hitrejšo implementacijo se že izvajajo, tako na strani SOD, kot tudi na 
strani MF. SOD se bo preoblikoval v Slovenski državni holding (SDH) z dnem uveljavitve 
zakona, osnutek Strategije upravljanja naložb je že pripravljen, v teku je tudi 
implementacija vseh ostalih zahtev zakona.

Stanje izvedbe: izvedeno

                                                            

1

http://www.mnz.gov.si/si/o_ministrstvu/informacije_javnega_znacaja/transparentnost_in_dostop_do_informacij_javnega_znacaj

a/aktualno/ . 



13

II. 6. Ureditev javnih naročil

MF: 

Z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o javnem naročanju (Ur. l. RS, 
št. 19/14) v aprilu 2014 je bil za oddajo naročil do EU mejnih vrednosti (134.000 EUR za 
blago in storitve ter 274.000 EUR za gradnje) uveden en, transparenten in poenostavljen 
postopek, v katerem ponudniki namesto dokazil predložijo izjave, s čimer se zagotavlja 
večja konkurenčnost in učinkovitost javnega naročanja. S spremembami je bila omogočena 
tudi oprava formalnih pomanjkljivosti in nepravilnosti ponudbe. Po novem je mogoče 
ponudbe v delih, ki ne vplivajo na njihovo razvrstitev in spremembo predmeta ponudbe, 
popraviti ali dopolniti, zaradi česar bo upadlo tudi število zahtev za pravno varstvo zoper 
morebitne kršitve, javno naročanje pa bo hitrejše in cenejše. 

Z zadnjimi spremembami javno naročniške zakonodaje se uvaja tudi skupno naročanje 
javnih zavodov, katerih ustanoviteljica je država, zaradi česar je v pripravi Uredba o 
spremembah in dopolnitvah Uredbe o skupnem javnem naročanju Vlade Republike 
Slovenije, v teku pa projekti za skupno javno naročanje v zdravstvu, na podlagi katerih bo 
mogoče doseči pomembne prihranke javnih sredstev, standardizirati nabave in omejiti 
korupcijska tveganja. K učinkovitejšem delovanju zunanjih in notranjih nadzornih 
mehanizmov ter izboljšanju procesa oziroma izvajanja postopkov javnega naročanja bo 
pomembno prispevalo tudi elektronsko javno naročanje, ki se že uvaja  in omogoča večjo 
transparentnost ter zagotavlja zmanjšanje korupcijskih tveganj (npr. e-dražba, elektronska 
oddaja ponudb, e-dosje ponudnika za preverjanje njegove usposobljenosti za izvedbo 
naročila, e-katalog za oddajo posameznih sukcesivnih naročil). MF je pripravilo tudi
podzakonski akt o finančnih zavarovanjih pri javnem naročanju, ki bo določal primerne 
vrste in instrumente finančnih zavarovanj, najvišjo dovoljeno višino in trajanje zavarovanj 
ter druge zahteve v zvezi z zavarovanjem tveganj pri javnem naročanju. Pretirane zahteve 
po finančnih zavarovanjih namreč v praksi omejujejo konkurenco in dražijo javno 
naročanje, implementacija priporočil za izboljšanje prakse, ki sta jih izdala MF in Vlada 
Republike Slovenije, pa je prepočasna. 

MF je prav tako že pristopilo k pripravi analize stanja na področju javnega naročanja s 
pregledom in razčlembo okoliščin, ki omejujejo gospodarno, fleksibilno in učinkovito javno 
naročanje. Na podlagi analize, ki bo temeljila na zajetih statističnih podatkih o javnih 
naročilih, oddanih v letu 2013, analizi posameznih vzorcev naročil, vprašalnikih o rabi 
posameznih institutov na področju javnega naročanja in stališčih ter ugotovitvah nadzornih 
institucij, bo ministrstvo predlagalo prenovo sistema javnega naročanja in novo 
zakonodajo, s katero bo v naš pravni red prenesena javno-naročniška zakonodaja EU, 
sprejeta februarja letos. Zaključen je zajem statističnih podatkov o javnih naročilih, oddanih 
v letu 2013. Na podlagi teh in drugih podatkov bo MF do 1. 9. 2014 pripravilo analizo 
stanja.

MIZŠ:

MIZŠ je v aprilu 2014 sprejelo Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o javnem 
naročanju, z dnem uveljavitve 16. 4. 2014, s katerim je za evidenčna naročila nad 
vrednostjo 10.000 EUR brez DDV za blago in storitve in nad vrednostjo 20.000 EUR brez 
DDV za gradnje določena obvezna dokumentacija naročila, ki obsega: izračun ocenjene 
vrednosti naročila, povabilo k oddaji ponudbe oziroma predložitve predračuna, ki ga je 
potrebno posredovati najmanj trem ponudnikom, če jih je toliko na trgu, predložene 
ponudbe oziroma predračune.

MNZ:

V okviru Upravne akademije MNZ se kontinuirano izvajajo usposabljanja glede javnega 
naročanja, pri čemer se po potrebi organizirajo tudi specializirana usposabljanja za 



14

posamezne organe, na katerih se obravnavajo konkretne dileme naročnikov pri javnem 
naročanju.

Stanje izvedbe: se izvaja.

II. 7.  Etični kodeks za poslance

Nosilec: Državni zbor RS.

II. 8. Etični kodeks za funkcionarje vlade in ministrstev

MZZ: 

MZZ je že pristopilo k pripravi Kodeksa etike diplomatov, ki bo predvidoma sprejet do 
konca leta 2014.

MNZ: 

Pristojna notranja organizacijska enota MNZ proučuje primerjalna gradiva ureditve v drugih 
državah članicah EU in pripravlja osnutek besedila kodeksa etike za funkcionarje vlade in 
ministrstev. Pri tem  po upoštevan tudi kodeks etike, ki ga je za javne uslužbence sprejel 
Uradniški svet ter standardi vedenja in ravnanja, kot jih določa veljavna zakonodaja.

Stanje izvedbe: se izvaja

II. 9. Vpeljava pravila »zakonodajne sledi«

Generalni sekretariat Vlade RS (GSV) in MNZ:

Vlada RS je 6. februarja 2014 sprejela spremembe in dopolnitve Poslovnika Vlade RS in 
Navodila za izvajanje Poslovnika Vlade RS št. 10, na podlagi katerih se kot obvezna 
sestavina vladnega gradiva, ko gre za predlog predpisa, določi podatek o zunanjem 
strokovnjaku, če je sodeloval pri pripravi dela ali celotnega gradiva, in z obveznostjo 
predlagatelja gradiva, da navede višino stroškov, ki so povezani s sodelovanjem zunanjega 
strokovnjaka pri pripravi gradiva in bremenijo javnofinančna sredstva.
Temeljni dokument, ki med osnovnimi načeli priprave predpisov izrecno navaja načelo 
transparentnosti, je Resolucija o normativni dejavnosti (Ur. l. RS št. 95/2009; v 
nadaljevanju: resolucija). Določila resolucije vzpostavljajo minimalne standarde 
sodelovanja z javnostjo, obvezo po opravi presoj posledic predlaganih predpisov ter 
usmerjajo proces priprave predpisov v skladu s politiko boljše zakonodaje. MNZ je nadalje 
aktivno sodelovalo tudi pri pripravi izvedbenih določb v obliki sprememb Poslovnika Vlade 
RS (v nadaljevanju – poslovnik vlade) ter Navodila za izvajanje Poslovnika Vlade RS, št. 
10 (v nadaljevanju – navodilo), ki so stopile v veljavo maja oziroma junija leta 2010. 
Navodilo je povzelo zaveze iz resolucije in jih strnilo v obliko obrazca vladnega gradiva. 
Predpisana vsebina poročila v precejšnji meri zadosti principu preglednosti zakonodajne 
sledi oziroma preglednosti postopka priprave določenega predpisa ter subjektov, ki so bili 
vključeni v pripravo predpisa. Načelo transparentnosti se poleg navedenega izvaja tudi 
preko vzpostavljene informacijske podpore. Povezava interne informacijske podpore za 
pripravo predpisov (t.i. Sistem IPP) omogoča spremljanje pripravo predpisa po določenih 
korakih s spremembo statusov, s pod-portalom E-demokracija, ob spoštovanju določil, 
zagotavlja tudi zunanji javnosti spremljanje faz priprave predpisov preko spreminjanja 
statusov ter vpogled v objavljeni osnutek. Pod-portal podpira tudi funkcijo neposredne 
podaje komentarja pripravljavcu predpisa, prav tako pa vsebuje aplikacijo »naročanja na 
spremembe« predpisov. 



15

Stanje izvedbe: izvedeno.

II. 10. Ureditev evidence Sklada kmetijskih zemljišč in gozdov

MKO, Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov Slovenije (Sklad):

Sklad je že prenovil spletni aplikaciji, prek katerih lahko vse zainteresirane javnosti 
dostopajo do Skladove evidence prometa z zemljišči (dostop prek: http://www.s-
kzg.si/si/aplikacija-promet/sklad/) in evidence zakupnih pogodb (dostop prek: http://www.s-
kzg.si/si/aplikacija-pavzau/). V obeh pregledovalnikih, so možne različne poizvedbe, kot 
npr. iskanje po katastrskih občinah, upraviteljstvih Sklada, območnih izpostavah Sklada, po 
načinu pridobitve/odtujitve, po letih, po zakupnikih ipd. 

Stanje izvedbe: izvedeno

II. 11. Odpoklic župana

MNZ:

Institut Odpoklica župana je urejen v Predlogu Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o lokalni samoupravi (ZLS-S), ki je koalicijsko usklajen in že objavljen na državnem 
portalu e-demokracija. Ministrstvo je pri pripravi upoštevalo tudi predloge predstavnikov 
reprezentativnih združenj občin. Pri odpoklicu župana je tako postavljena večja časovna 
omejitev, spremenjena je določba o številu zahtevanih podpornikov, dodan pa je tudi 
institut odpoklica občinskega sveta. Glasovanje o odpoklicu župana, kar je novost 
predlagane novele, se lahko izvede enkrat v njegovem mandatu najprej po preteku enega 
leta od njegove izvolitve in najpozneje šest mesecev pred rednimi lokalnimi volitvami. 
Pobuda za razpis glasovanja o odpoklicu župana mora biti podprta z overjenimi podpisi 
najmanj 2 odstotkov števila volivcev, ki so glasovali v prvem krogu na zadnjih rednih 
volitvah za župana, vendar ne manj kot 15 volivcev in ne več kot 2.500 volivcev v občini. 
Sledi zbiranje podpisov zahtevi za razpis glasovanja o odpoklicu župana. Glasovanje se 
izvede, če zahtevo s podpisi podpre najmanj dvajset odstotkov, vendar ne manj kot 90 in 
ne več kot 10.000 volivcev v občini. V to število se vštevajo tudi že zbrani podpisi, s 
katerimi je bila podprta pobuda. Župan je odpoklican, če se glasovanja udeleži več kot 90 
odstotkov števila volivcev, ki so glasovali v prvem krogu na zadnjih rednih volitvah za 
župana, in če za odpoklic glasuje večina volivcev, ki so veljavno glasovali. Volivci lahko 
hkrati s pobudo za razpis glasovanja o odpoklicu župana vložijo tudi pobudo za razpis 
glasovanja o razpustitvi občinskega sveta. Pomembne spremembe zakona se nanašajo 
tudi na število občinskih funkcionarjev in način opravljanja teh funkcij. Po predlogu novele 
bi lahko župani svojo funkcijo opravljali poklicno le, če občina šteje več kot 5.000 
prebivalcev, drugačne so tudi določbe glede funkcije podžupana: občina z več kot 10.000 
do 100.000 prebivalci ima lahko največ dva podžupana in občina z več kot 100.000 
prebivalci največ tri podžupane. Le v mestni občini se podžupan v soglasju z županom 
lahko odloči, da bo funkcijo opravljal poklicno. Na novo je predvidena ureditev poklicnega
zagotavljanja zastopanja občine, njenih organov in ožjih delov, ki so pravne osebe, tako, 
da je za te naloge pristojna občinska uprava. Za opravljanje teh nalog se lahko oblikuje 
občinsko pravobranilstvo, ustanovi medobčinsko pravobranilstvo ali pa jih opravlja občinski 
pravobranilec, ki jih tudi sicer neposredno opravlja. Predlog novele predvideva tudi nekaj 
sprememb na področju medobčinskega sodelovanja, delovanja nadzornega odbora občine 
in sklicevanja sej občinskega sveta.

Stanje izvedbe: se izvaja.



16

II. 12. Odpoklic posameznika z javne funkcije in prepoved opravljanja javne funkcije

MNZ: 

Pristojne strokovne službe v MNZ kot pristojnega resornega organa se proučujejo pobude, 
stališča in mnenja v zvezi z vsebino in obsegom sprememb in dopolnitev določb Zakona o 
integriteti in preprečevanju korupcije (ZIntPK). Opravljena je bila analiza stanja, v pripravi je 
delovni osnutek novele zakona. Sprejem novele zakona je vključen v Normativni program 
vlade za leto 2014.

Stanje izvedbe: se izvaja.

II. 13. Učinkovit in pregleden nadzor nad delovanjem nosilcev javnih pooblastil in 
področnih organizacij nosilcev javnih pooblastil (zbornic)

SVZ: 

Vlada RS je dne 3. 4. 2014 ustanovila medresorsko delovno skupino, ki jo vodi SVZ in 
katera bo opravila določene naloge, potrebne za izvedbo ukrepa. Delovna skupina se je 
dne 16. 4. 2014 sestala na 1. seji, na kateri so člani dogovorili način dela, določili pa so tudi  
začetne usmeritve, na podlagi katerih se po posameznih področjih opravi pregled stanja, 
identificirajo pomanjkljivosti ureditev, ki se nanašajo na zbornice, ter se izhodiščno 
nakažejo možne rešitve.

Stanje izvedbe: se izvaja

II. 14. Delovanje inšpekcijskih služb – sistemska reorganizacija

MNZ in Inšpekcijski svet: 

Vlada je na redni seji dne 19. 3. 2014 določila besedilo Predloga zakona o spremembah in 
dopolnitvah Zakona o inšpekcijskem nadzoru (v nadaljevanju: novela ZIN) in ga 
posredovala v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije. ZIN je sistemski predpis, 
katerega glavni cilj je povečanje učinkovitosti in usklajenosti delovanja inšpekcij ter 
transparentnost postopkov in usklajenost delovanja s splošnimi načeli delovanja javne 
uprave. Predlagana novela ZIN bo uvedla nekaj novosti, med drugim je v predlogu novele
upoštevano stališče Vrhovnega sodišča RS (sodba IV Ips 101/2008) glede vzpostavitve 
pravne podlage za pridobivanje osebnih podatkov od oseb, zoper katere se ne vodi 
inšpekcijski postopek. Z namenom večje učinkovitosti dela inšpekcij je predvideno, da 
inšpektor prijavitelja o svojih ukrepih obvesti najkasneje po opravljenem nadzoru in 
sprejetem zadnjem ukrepu, s tem se bo zmanjšala tudi administrativna obremenjenost 
inšpektorjev ter jasno določeno, da je obveščanje prijaviteljev le po zaključenem postopku 
inšpekcijskega nadzora. Predlagana je sprememba roka za opravo strokovnega izpita za 
inšpektorja in možnost premestitve javnega uslužbenca na delovno mesta inšpektorja iz 
enega leta na šest mesecev ter urejanje posledic, če javni uslužbenec strokovnega izpita 
ne opravi izpit. Predlagana je uvedba letnega program dela s ciljem povečati učinkovitost in 
koordinativno delo inšpekcij. Prav tako se predlaga ukinitev službene značke, s čemer se 
bodo zmanjšali stroški za delo inšpekcij.

MZIP:

Z ukrepi, navedenimi v Strateškem načrtu Inšpekcijskega sveta (IS), želi Inšpektorat RS za 
promet, energetiko in prostor (IRSPEP) doseči, da bodo inšpekcije postale vzor učinkovitih 
in kakovostnih državnih inštitucij z visoko stopnjo zaupanja v delo inšpekcij in da bo javnost 
pritrdila, da inšpekcije svoje delo opravljajo odgovorno, strokovno in profesionalno ter da s 



17

svojim delom pomagajo podjetjem, delavcem, potrošnikom in drugim deležnikom ter da 
delujejo v javnemu interesu. Ukrepi, ki so predlagani so v luči dviga strokovnosti inšpekcij 
in s tem večje učinkovitosti, večje dostopnosti in prepoznavnosti inšpekcij, usmerjeni k 
bistvenim kršitvam kot zasledovanje varovanja javnega interesa ter interesa pravnih in 
fizičnih oseb. V strateškem načrtu je zapisano, da je za dosego zastavljenih ciljev 
inšpekcije potrebujejo tudi podporo javnosti in zavedanje vseh deležnikov, da mora vsakdo 
spoštovati predpise in da osnovni namen inšpekcij nikakor ni kaznovanje in izrekanje glob, 
temveč urejenost področij, ki sodijo v pristojnost posamezne inšpekcije. Odgovornost za 
skladnost in varnost ter s tem dosledno upoštevanje predpisov nosijo podjetja, v primeru 
zavezancev, ki jih obravnava IRSPEP, pa predvsem vsi, ki gradijo objekte, predvsem pa 
črnograditelji. Inšpektorji z svojim delovanjem zavezancem lahko le pomagajo s tem ko jih 
opozorijo na nepravilnosti  jih spodbudijo k skladnosti, ne moremo pa namesto njih izvajati 
predpise, zagotavljati varnosti, legalizirati nezakonite in neskladne gradnje. IRSPEP je, na 
podlagi priporočil KPK, pristopil k izboljšavi procesov dela.  V nadaljevanju so predstavljeni 
ukrepi ki jih je IRSPEP sprejel.
- v mesecu maju 2012 opravljen  prvi popis vseh odprtih inšpekcijskih zadev na gradbeni 
inšpekciji, 
- v mesecu juliju 2012 pripravljen Osnutek Prioritet za razvrščanje (prioritete za 
obravnavanje prijav, prioritete za nadaljevanje začetih inšpekcijskih postopkov in prioritete 
v izvršilnih postopkih) ter Seznam rangiranih izvršb,
- dne 20. 5. 2013 so bile sprejete Usmeritve gradbenim inšpektorjem za izvajanje izvršb po 
drugi osebi, ki določajo vrstni red izvedbe izvršilnih postopkov na področju dela gradbenih 
inšpektorjev Gradbene, geodetske in stanovanjske inšpekcije ter kratka pojasnila in 
usmeritve pred samo izvedbo upravne izvršbe, med potekom upravne izvršbe inšpekcijskih 
odločb po drugi osebi in postopanje po že opravljeni upravni izvršbi,
- dne 20. 5. 2013 so bile sprejete Usmeritve za obravnavo prijav in za nadaljevanje že 
pričetih inšpekcijskih postopkov ter Škodni test,
- na oglasni deski IRSPEP je v zvezi s Prioritetami dela gradbene inšpekcije objavljena 
splošna informacija prijaviteljem domnevnih kršitev predpisov o graditvi objektov in splošna 
informacija investitorjem gradnje (ob vednosti Inšpekcijskega sveta in VČP), 
- IRSPEP je zagotovil tudi nadzor nad spoštovanjem Prioritet za razvrščanje (prioritete za 
obravnavanje prijav, prioritete za nadaljevanje začetih inšpekcijskih postopkov in prioritete 
v izvršilnih postopkih) s sprejemom Internih navodil o nadzoru nad delom javnih 
uslužbencev ter postopanju s prejetimi dopisi glede kakovosti poslovanja s strankami ter v 
zvezi z delom javnega uslužbenca,
-s sklepom resornega ministra so bile imenovane delovne skupine za celotno prenovo 
prostorske zakonodaje, v katerih so kot člani imenovani tudi predstavniki IRSPEP, delovne 
skupine so z aktivnostmi že pričele,
- IRSPEP ima sprejet načrt tveganja in aktivnosti na tem področju potekajo, o čemer je 
seznanjena Komisija za preprečevanje korupcije; v pripravi je tudi Register tveganj.

Stanje izvedbe: se izvaja.

II. 15. Reorganizacija delovanja Komisije za preprečevanje korupcije

MNZ: 

Znotraj MNZ kot pristojnega resornega organa, se proučujejo pobude, stališča in mnenja v 
zvezi z vsebino in obsegom sprememb in dopolnitev določb ZIntPK. Predlog sprememb in 
dopolnitev ZIntPK je vključen v Normativni program vlade za leto 2014.

Stanje izvedbe: se izvaja.



18

III. OMEJEVANJE KORUPCIJSKIH TVEGANJ V JAVNI UPRAVI

MNZ: Na kolegiju ministra 17. marca 2014 je bilo dogovorjeno, da je potrebno pregledati 
delovna mesta in naloge ter določiti tista delovna mesta, ki imajo večjo stopnjo tveganja in da 
je potreben razmislek v smeri povečanja števila notranjih nadzorov nad javnimi naročili. Z 
namenom dodatne krepitve mehanizmov in institutov za preprečevanje korupcijskih tveganj 
je bila s sklepom ministra z dne 27. 3. 2014 v ministrstvu imenovana Komisija za 
vzpostavitev in vzdrževanje sistema upravljanja s tveganji. Med drugim je ena od 
pomembnih nalog Komisije identifikacija potrebnih aktivnosti za izboljšanje v smislu 
opredelitve tolerančnega območja posameznih tveganj in odnosa do njih ter ustreznost 
izvajanja teh aktivnosti na nivoju ministrstva kot celote. V tem okviru bo Komisija usmerjala in 
nudila strokovno podporo vodjem notranje-organizacijskih enot v zvezi s pripravo matrik 
tveganj. Na sestanku MNZ s KPK je bilo dogovorjeno, da se ustanovi medresorska delovna 
skupina, katere namen in cilj bo predvsem okrepiti nadzorne mehanizme in institute za 
preprečevanje korupcije, ki so na podlagi ZIntPK v javnem sektorju že uvedeni ter dodatno 
okrepiti mehanizme za obvladovanje korupcije, s poudarkom na področju javnih naročil. 
Kolegij ministra je dne 4. 3. sprejel sklep, da se v Direktoratu za informatiko in e-storitve 
izvede pilotni projekt pregleda delovnih mest, ki so izpostavljena korupcijskim tveganjem in 
se pripravi predlog glede »kroženja« javnih uslužbencev. V letošnjem letu bodo organizirane 
tri delavnice za skrbnike pogodb, javne uslužbence, ki opravljajo svoje naloge na področju 
javnega naročanja in vodje notranjih organizacijskih enot. Preko Upravne akademije je 
odprta elektronska učilnica, ki omogoča seznanitev z posameznimi gradivi s področja 
integritete ter možnost opravljanja testov.
MKO je v sodelovanju s KPK in  dne 22. 4. 2014 organiziralo usposabljanje zaposlenih v 
zvezi z nasprotjem interesov, nezdružljivostjo funkcij, prepovedjo članstva, omejitvijo 
poslovanja, omejitvami v zvezi s sprejemanjem daril, korupcijo in korupcijskimi tveganji. 
MKO ima sprejet Načrt integritete in Register tveganj.
MIZŠ je pripravilo postopkovnik za pripravo in izvedbo javnega razpisa za dodelitev 
sredstev (integralnih in evropskih), ki je namenjen izboljšanju kvalitete priprave in izvedbe 
javnih razpisov na MIZŠ. V marcu letos je bila s Sklepom ministra imenovana delovna 
skupina MIZŠ za pripravo načrta sistematičnega nadzora nad javnimi zavodi v pristojnosti 
ministrstva, ki je že pričela z delom.
MZZ izvaja aktivnosti, da bodo najpozneje v drugi polovici letošnjega leta evidenčna 
naročila potekala zgolj v elektronski obliki, kar bo zaradi beleženja vseh aktivnosti 
prispevalo k transparentnosti zbiranja ponudb in omogočilo večji pregled nad izvajanjem 
načela gospodarnosti. Prispevalo bo tudi k širjenju konkurence, saj bo onemogočilo 
primere, da bi bilo povpraševanje za nabavo določenega blaga ali storitve poslano vedno 
enim in istim gospodarskim subjektom. Na področju izvedbe postopkov javnih naročil so bili 
uvedeni kontrolni listi že v fazi priprave razpisne dokumentacije, kjer pristojne službe 
(pravna, finančna, služba, pristojna za javno naročilo in organizacijska enota, pristojna za 
vsebino javnega naročila) potrdijo ustreznost razpisne dokumentacije, sicer sklepa o 
izvedbi postopka javnega naročila ni mogoče objaviti. MZZ je tudi okrepilo aktivnosti na 
področju notranjega nadzora, zlasti, kar zadeva nadzore na diplomatskih predstavništvih in 
konzulatih RS v tujini, ki so specifika MZZ in jih izvaja glavni diplomatski nadzornik. Prav 
tako je MZZ pristopilo k prenovitvi registra tveganj za integriteto in korupcijo v organu in 
spremljanju realizacije načrta integritete.
V MZIP so že začeli s postopki za pripravo analize in akcijskega načrta za omejitev ali 
preprečevanje korupcije, pri čemer bodo v načrtu upoštevali izkušnje drugih držav članic 
EU in predvideli kroženje javnih uslužbencev, ki opravljajo naloge, tvegane za korupcijo.
MZ je v mesecu aprilu 2014 izvedlo, po vzoru drugih držav članic EU in priporočilih OECD,
rotacijo javnih uslužbencev v funkciji vodij investicijskih projektov.
Na Ministrstvu za obrambo (MORS)  potekajo aktivnosti združitve obstoječih šestih 
načrtov integritete v enega, enotnega, in sicer do junija 2014, s tem namenom je bila tudi 
imenovana Komisija za integriteto Ministrstva za obrambo. MORS je na spletnih straneh 
ministrstva uvedlo rubriko »ZAZNAVAM«, ki omogoča zaposlenim znotraj ministrstva, da 
morebitna opažanja oziroma vedenja o kršenju etičnega ravnanja oziroma če pri svojem 



19

delu ugotovijo določena tveganja ali menijo, da je kakorkoli prišlo do kršenja integritete 
ministrstva, le-to sporočijo pristojnim za ukrepanje. Prav tako je na internih spletnih straneh 
vzpostavljeno posebno področje »Korupcija, integriteta in etika«, kjer zaposleni dobijo 
osnovne informacije in napotila s tega področja. V okviru le-tega je bil na voljo tudi 
vprašalnik za zaposlene v Ministrstvu za obrambo. Z vprašalnikom so želeli ugotoviti, kako 
zaposleni poznajo področje integritete in preprečevanja korupcije ter, kaj je po njihovem 
mnenju oziroma izkušnjah potrebno na tem področju še narediti. Kot oblika notranje 
kontrole se je opravljala notranja revizija, kakor tudi inšpekcijski nadzori, in sicer z 
namenom odkrivanja in preprečevanja nepravilnosti. O vsaki opravljeni notranji reviziji 
oziroma inšpekciji, je pripravljen tudi zapisnik oziroma poročilo z ukrepi za odpravo 
ugotovljenih nepravilnosti, ki jih revidirane oziroma inšpicirane enote tudi odpravljajo.
Generalni sekretariat Vlade (GSV) ima vzpostavljen register tveganj za posamezna 
področja poslovanja. Notranjo revizijo v GSV, Kabinetu predsednika Vlade RS in vladnih 
službah izvaja Skupna notranje revizijska služba Generalnega sekretariata Vlade RS (v 
nadaljevanju: SNRS). SNRS ima sprejet strateški načrt dela SNRS za dobo petih let, vsako 
leto pa sprejme načrt dela Skupne notranje revizijske službe GSV, Kabineta predsednika 
Vlade RS in vladnih služb.  Revidiranci SNRS so: GSV, Kabinet predsednika Vlade RS, 
Protokol RS, Urad Vlade RS za komuniciranje, Urad Vlade RS za varovanje tajnih 
podatkov, Statistični urad RS, Služba Vlade RS za zakonodajo, Urad Vlade RS za 
makroekonomske analize in razvoj, JGZ Brdo Protokolarne storitve RS in Komisija RS za 
preprečevanje korupcije. Na podlagi izvedenih notranjih revizij SNRS izda revizijsko 
poročilo, kjer so podane ugotovitve in priporočila vodstvu. GSV ima sprejete interne akte, s 
katerimi so vzpostavljeni notranji kontrolni mehanizmi, potrebni za vzpostavitev učinkovitih 
mehanizmov obvladovanja tveganj. GSV glede na potrebe poslovanja ter na podlagi 
revizijskih priporočil spreminja oziroma posodablja omenjene interne akte. V zvezi z 
vzpostavitvijo učinkovitejšega nadzora za obvladovanje tveganj, in sicer večji notranji 
nadzor nad delovnimi procesi, bo Generalni sekretariat Vlade RS v prihodnje izvedel 
posodobitev internih aktov, ki pokrivajo bolj tvegana področja poslovanja. Nove Smernice 
za izdelavo, uvedbo in izvajanje načrtov integritete, ki so v veljavi od 7. marca 2014 dalje, 
določajo sistem spremljanja izvajanja načrta integritete. Zavezanci, ki že imajo uveden 
načrt integritete, se v skladu s 23. členom vključijo v elektronski register, ki je trenutno še v 
fazi testiranja. GSV je seznanjen z novimi smernicami, na podlagi prejetega obvestila KPK 
in dostopom do elektronskega registra pa bomo pristopili k nadaljnjim aktivnostim. V tej luči 
se bo ponovno opravila tudi analiza tveganih delovnih področij oziroma delovnih mest. 
Morebitne potrebe po spremembi sistemizacije z vključitvijo preprečevalnih mehanizmov –
vključno s kroženjem javnih uslužbencev na pet let in dodatnimi merili za zaposlitev, 
preizkušanjem kandidatov za zasedbo delovnih mest, GSV ocenjuje kot smiselno in bo po 
proučitvi zakonskih možnosti pristopil k pripravi pravne podlage, ki bo omogočala 
navedeno. GSV pa se že sedaj poslužuje izmenjave kadrov znotraj državne uprave, 
odvisno od naravnega odliva zaposlenih in od trenutnih potreb po specifičnih znanjih.  

Stanje izvedbe: se izvaja

IV. OMEJEVANJE KORUPCIJSKIH TVEGANJ V PRAVOSODJU

MP: Predloga novel Zakona o sodiščih in Zakona o sodniški službi sta v zaključni fazi 
strokovnega usklajevanja s pravosodnimi organi oz. sodišči. Po dokončni uskladitvi obeh 
novel znotraj medresorske delovne skupine, bo MP predloga novel poslalo v sprejem na 
Vlado RS. Sprememba Zakona o državnem tožilstvu je bila v obliki osnutka novele dne 4. 4. 
2014 posredovana v strokovno usklajevanje, dne 10. 4. 2014 pa tudi objavljena na spletni 
strani MP in spletnem portalu e-demokracija. MP sedaj analizira prejete pripombe in 
predloge, ki jih bo nato obravnavala medresorska delovna skupina. V zvezi s predložitvijo 
predlogov novel v obravnavo Vladi RS bo predvidoma treba počakati na oblikovanje nove 
Vlade RS po volitvah, saj trenutna Vlada RS do takrat opravlja le tekoče posle. Sprejem vseh 
treh predlogov novel je sicer v NDPV 2014 predviden za sprejem v letošnjem letu.



20

Vrhovno sodišče RS (VS RS):
V zvezi s smernicami glede nasprotji interesov in politike zaznavanja in obvladovanja 
korupcijskih tveganj oz. politike integritete (Priporočilo vii. in ix. GRECO) je potekal pilotski 
projekt na Okrožnem sodišču v Celju, v okviru katerega so sodniki tega sodišča ob pomoči 
KPK oblikovali anonimni anketni vprašalnik "Raziskava o moralno-etičnih dilemah sodnikov". 
Poslan je bil vsem sodnikom, ki so nanj odgovorili v reprezentativnem številu. Na sestanku 7. 
5. 2014, na katerem so sodelovali predstavniki VSRS, Sodnega sveta, KPK, SSD in 
Okrožnega sodišča v Celju, je bilo sklenjeno, da so rezultati ankete podlaga za nadaljnje 
delo v obliki priprave smernic za ravnanja sodnikov glede nasprotja interesov in da se bo 
delo glede Priporočil vii. in ix. GRECO nadaljevalo pod okriljem Sodnega sveta.

Vrhovno državno tožilstvo:
Generalni državni tožilec je dne 30.8.2013 ustanovil delovno skupino z nalogo, da v 
sodelovanju s predstavniki KPJ prouči poročilo o ocenjevanju Slovenije v četrtem 
ocenjevalnem ciklu Skupine držav proti korupciji Sveta Evrope (GRECO), o preprečevanju 
korupcije pri poslancih, sodnikih in tožilcih, ter skladno z veljavnim pravnim okvirjem in v 
smislu priporočil iz omenjenega poročila, pripravi osnutek jasnih standardov oziroma kodeks 
poklicnega ravnanja s pojasnili in/ali praktičnimi primeri. Ugotovljeno je bilo, da je za sprejem 
internih aktov za izpolnitev priporočil GRECO potrebna zakonska podlaga, ki je veljavni 
Zakon o državnem tožilstvu (ZDT-1) ne vsebuje. V okviru delovne skupine za pripravo 
sprememb in dopolnitev ZDT-1, ki je delovala pri MP, ter vključevala tudi predstavnika VDT, 
pripravljeni ustrezni predlogi sprememb zakona. V zvezi z izvedbo pilotnih projektov na 
srednje velikem sodišču in državnem tožilstvu, kjer bi v skladu z metodologijo za pripravo 
načrtov integritete identificirali korupcijska tveganja in pripravili ukrepe za njihovo 
obvladovanje, je generalni državni tožilec RS že dne 30.8.2013 za izvedbo takšnega projekta 
določil Okrožno državno tožilstvo v Celju.

KPK: Vrhovno sodišče in Vrhovno državno tožilstvo sta določila izbrani okrožno sodišče in 
okrožno državno tožilstvo, in sicer Okrožno sodišče v Celju ter Okrožno tožilstvo v Celju. Z 
obema je KPK izvedla sestanek že lani, kjer smo se dogovorili o korakih za izpolnitev nalog 
ter o kontaktnih osebah. Ker smo na sestanku s predstavniki sodstva in tožilstva ugotovili, da 
je najprimernejši pristop k napredku ta, da najprej zberemo odprta vprašanja, ki se nanašajo 
na opravljanje funkcij sodnikov, tožilcev ter ravnanje izven službe, smo se dogovorili, da 
bomo med sodniki in tožilci izvedli raziskavo, anketo. Dodatno smo z obema organoma na 
sestanku zbirali odprta vprašanja, ki zadevajo področje nasprotja interesov širše,ki so služila 
pripravi raziskave o moralno-etičnih dilemah. Za sodnike je raziskava že bila pripravljena in 
izvedena v aprilu, sedaj jo pripravljamo za tožilce. Raziskavo je sicer informacijsko izvedla 
KPK sama, saj smo jo izvedli kot spletni vprašalnik, vsebino pa smo zasnovali, kar se 
sodstva tiče, s predstavniki sodstva, torej izbranega sodišča ter predstavnicama Vrhovnega 
sodišča RS ter Slovenskega sodniškega društva. Zadnji izveden korak pri sodelovanju s 
sodstvom je bil sestanek dne 7. 5. 2014, kjer smo se sestali predstavniki Sodnega sveta, 
Vrhovnega sodišča RS, Okrožnega sodišča v Celju ter KPK. Dogovorili smo se, da bomo 
predstavniki KPK, na podlagi izsledkov raziskave, pripravili ogrodje, ki bo posredovano 
Sodnemu svetu, zato da bo oblikoval politiko zaznavanja in obvladovanja korupcijskih 
tveganj v sodstvu. Pogovor je šel v smeri, da bi politika zajemala odprte dileme, vprašanja 
sodnikov, kot jih je identificirala raziskava, Sodni svet pa bo s sprejemanjem stališč 
postopoma oblikoval za odprta vprašanja rešitve, pri čemer bo vse objavljeno na spletnih 
straneh sodstva in s tem javnosti dostopno. Odprlo se je vprašanje zagotovitve virov za 
delovanje Sodnega sveta - skladno s priporočilom ix (ii) GRECA morajo biti Sodnemu svetu 
zagotovljeni viri, pri čemer so bili mišljeni finančni in kadrovski viri. Izpostavljeno je bilo, da je 
to naloga ministrstva in da je pomemben pogoj za izpolnitev priporočila.

Izhajajoč iz izsledkov raziskav med sodniki, tožilci bo možno sedaj oblikovati, poleg politike 
obvladovanja tveganj tudi potrebne interne akte, ki bodo pomenili izpolnitev GRECO 
priporočil. Pri tem se je izpostavil problem zastoja sprejema zakonodaje s tega področja -
npr. sprejem kodeksa etike za sodnike, za kar naj bi bila podlaga v noveli zakona, ki je še ni. 



21

Dodatno se je izpostavil problem, da kodeks sodniške etike sprejme Sodni svet, saj naj bi bil 
avtonomen akt sodstva. Kolikor smo na zadnjem sestanku razumeli, naj bi kolegij Vrhovnega 
sodišča sprejel stališče, da to ni mogoče. Prav tako se je na sestanku postavilo vprašanje 
zakonske podlage Sodnega sveta, da sprejema stališča glede ravnanj, vedenja sodnikov ter 
da sankcionira ravnanja sodnikov, ki bi predstavljala kršitve smernic ravnanj. V zvezi z 
odprtimi vprašanji glede politike obvladovanja tveganj bo Sodni svet razpravljal na naslednji 
seji, ki bi naj bila 15. maja 2014.

Stanje izvedbe: se izvaja.

V. DODATNO 
– AKTIVNOSTI POLICIJE V LETU 2013 IN V PRVEM TROMESEČJU 2014 NA 
PODROČJU KORUPCIJE IN GOSPODARSKE KRIMINALITETE

Aktivnosti policije so bile v letu 2013 usmerjene predvsem v odkrivanje in preiskovanje 
hujših oblik gospodarske kriminalitete na škodo bank, javnih financ RS, finančnih sredstev 
EU, gospodarskih družb s kapitalskimi naložbami RS,  ter kaznivih dejanj, katerih so 
osumljeni nosilci javnih funkcij, zlasti pa je obravnavala zadeve, ki so posledično generirale 
veliko protipravno premoženjsko korist ali škodo. Prav tako so bile prioritetno izvajane 
operativne aktivnosti, ki so se nanašale na preprečevanje in preiskovanje kaznivih dejanj, 
katerih posledice ogrožajo ali destabilizirajo monetarni, ekonomski ali gospodarski sistem  
RS. Policija v zadnjih nekaj letih konstantno povečuje aktivnosti pri preiskovanju kaznivih 
dejanj, ki generirajo premoženjsko korist, in daje velik poudarek izvajanju finančnih 
preiskav v smeri identifikacije, sledenja in zavarovanja odvzema premoženjske koristi. 
Uvedene sistemske izboljšave policije na področju obravnave premoženjske koristi, 
okrepljeno sodelovanje z drugimi organi in institucijami v RS, kakor tujimi varnostnimi 
organi, ter permanentno izobraževanje in usposabljanje preiskovalcev v sodelovanju s 
predstavniki pravosodnih organov, je doprineslo k dvigu uspešnosti in učinkovitosti 
opravljanja finančnih preiskav. V obdobju od leta 2010 dalje izhaja porast izvajanja 
finančnih preiskav kriminalistične policije, pri čemer se njihovo izvajanje s področja 
gospodarske kriminalitete širi tudi na področje organizirane in splošne kriminalitete.

S 14,1 % na 17,4 % se je v celotni kriminaliteti povečal delež gospodarske kriminalitete,  
večji je bil tudi njen obseg, saj je bilo obravnavanih 16.333 (12.853) ali za 27,1 % več 
kaznivih dejanj, kar je posledica intenzivnejšega  odkrivanja  in preiskovanja kaznivih 
dejanj gospodarske kriminalitete. Škoda, ki so jo povzročila gospodarska kazniva dejanja, 
je bila ocenjena na 288,7 (449,5) milijonov evrov, to je za 35,8 % manj, prav tako se je 
zmanjšal njen delež v strukturi škode celotne obravnavane kriminalitete s 83,6 % na 76,6 
% ali za 7,0 odstotnih točk. Zmanjšanje ocenjene škode  posledica dejstva, da je bila v letu 
2012 samo v eni preiskavi   ocenjena ekstremno velika premoženjska škoda v višini 160 
mio EUR. Državnemu tožilstvu so bile poslane kazenske ovadbe za 2.985 (2.001) kaznivih 
dejanj, ki jih je policija obravnavala že v prejšnjih letih, škoda, ki so jo povzročila, je bila 
ocenjena na 189,5 (102,4) milijona evrov. 

Na podlagi zakona o odgovornosti pravnih oseb za kazniva dejanja je policija obravnavala 
1.982 (2.122) ali za 6,6 % manj kaznivih dejanj. Policija je v letu 2013 intenzivirala delo na 
področju zakona o odgovornosti pravnih oseb, ne glede na to, da je bilo obravnavano za 
6.6. % manj kaznivih dejanj pa je policija ovadila 1.012 (936) ali za 8,1 % več povezanih 
pravnih oseb. Za kazniva dejanja gospodarske kriminalitete je bilo ovadenih 2.957 (2.779)
ali za 6,4 % več fizičnih oseb. 

Policija je vložila kazenske ovadbe ali poročila v njihovo dopolnitev za 41 (74) ali za 44,6 % 
manj tipičnih korupcijskih kaznivih dejanj, pri čemer je ovadila 72 (89) oseb. Razlog za 
zmanjšanje števila obravnavanih korupcijskih kaznivih dejanj v letu 2013 je upad 
pripravljenosti oseb za podajo prijav oz. ustnih ovadb na zapisnik, kar bi omogočilo policiji 
uspešno izvedbo predkazenskega postopka korupcijskih kaznivih dejanj.  Obravnavanih je 



22

bilo še 26 (22) kaznivih dejanj s področja gospodarske kriminalitete, ki so vsebovala 
elemente korupcije. To pomeni, da je policija kazniva dejanja začela preiskovati kot 
korupcijska kazniva dejanja, po opravljenem predkazenskem postopku pa je vložila 
kazenske ovadbe za kazniva dejanja zlorabe uradnega položaja ali uradnih pravic ter 
zlorabe položaja ali zaupanja pri gospodarski dejavnosti. Poleg tega so bila državnemu 
tožilstvu poslana poročila o dopolnitvi kazenskih ovadb za 45 (11) tipičnih korupcijskih 
kaznivih dejanj in 22 (10) kaznivih dejanj z elementi korupcije, statistično prikazanih v 
prejšnjih letih, katerih preiskovanje se je nadaljevalo v 2013. Policija je v 2013 dala velik 
poudarek izvajanju finančnih preiskav, katerih namen je iskanje, identifikacija, sledenje in 
na tej podlagi zavarovanje, s ciljem končnega odvzema premoženjske koristi, pridobljene s 
kaznivimi dejanji. Temu ustrezno se je povečalo število ukrepov na tem področju. Tako je 
policija opravila finančne preiskave v 276 (234) zadevah ali za 17,9 % več, in sicer zoper 
513 (421) fizičnih in 206 (148) pravnih oseb. V finančnih preiskavah se je preverjalo za 
171,2 (202,6) milijonov evrov [domnevno] protipravno pridobljene premoženjske koristi. Po 
izvedenih finančnih preiskavah v predkazenskem postopku, je policija skladno z določili 
502. člena zakona o kazenskem postopku na pristojna državna tožilstva podala 150 (135) 
pobud za začasno zavarovanje zahtevka za odvzem premoženjske koristi v zadevah, v 
katerih je bilo ugotovljena korist v višini 131,3 (179,3) milijonov evrov zoper 246 (180) 
fizičnih in 201 (80) pravnih oseb. V vseh preostalih primerih, ko na podlagi opravljenih 
finančnih preiskav ni bilo ugotovljenih vseh znakov iz 502. člena zakona o kazenskem 
postopku, je policija sestavila 139 (125) poročil.

PRVO TROMESEČJE 2014

Uvodoma je potrebno opozoriti, da statistični podatki, ki so bili zajeti iz žive baze kaznivih 
dejanj niso verodostojni oziroma merodajni, saj se je v preteklosti izkazalo, da se zaradi 
različnih metodologij zajema praviloma vedno razlikujejo od statističnih podatkov zajetih iz 
zamrznjene baze kaznivih dejanj, ki jih uporabljamo za izdelavo polletnih oziroma letnih 
poročil o delu. Omenjeni statistični podatki kažejo, da je Policija v prvih treh mesecih leta 
2014 na področju gospodarske kriminalitete obravnavala in s kazensko ovadbo zaključila 
7.353 kaznivih dejanj, kar je za 70 % več, kot v enakem obdobju lani, ko je Policija 
obravnavala 4333 kaznivih dejanj. Kot posledica storjenih kaznivih dejanj gospodarske 
kriminalitete je nastala velika premoženjska škoda v višini 115 mio €, kar je za 140 % več, 
kot v enakem obdobju leta 2013, ko je nastala premoženjska škoda znašala 48 mio €. 

Policija je v prvem tromesečju leta 2014 na področju korupcije obravnavala in s kazensko 
ovadbo zaključila 15 kaznivih dejanj tipične korupcijske kriminalitete, kar je za 68,1 % manj 
kot v letu 2013 (47). Policija je v letu 2014 obravnavala tudi 7 (8) kaznivih dejanj s področja 
gospodarske kriminalitete, ki so vsebovala elemente korupcije. Gre za kazniva dejanja, ki 
jih je začela preiskovati kot korupcijska kazniva dejanja, po opravljenem predkazenskem 
postopku pa je vložila kazenske ovadbe za kazniva dejanja zlorabe uradnega položaja ali 
uradnih pravic ter zlorabe položaja ali zaupanja pri gospodarski dejavnosti.


	A320DD1990C15181C1257CDA002D1DCF_0.in.doc

		2014-05-16T10:22:40+0200
	Renata Zatler




